
diário oficial Nº 35.106   73Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Fonte Recurso: 0301
Plano Interno (PI): 1030008425E
Contratado (a): MICROTECNICA INFORMATICA LTDA
CNPJ n°: 01.590.728/0009-30
Endereço: Rodovia Darly Santos, n.º 4000, Galpão 01-B Sala 10,Bairro: 
Darly Santos
CEP: 29.103-300, Vila Velha/ES
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 849176

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 227/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 81/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/1115808, de 31/08/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de 
ASSISTENTE I, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de 
Gasto (x) Consumo -

Elemento de 
Despesa 339030 -

Valor por 
elemento 400,00 -

Fonte de 
Recurso 0101 -

TOTAL R$ 400,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS 
DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, no(s) Município(s) de Anajás, 
para ocorrer com despesas de material de consumo usado para manu-
tenção da RTV da FUNTELPA no Município. Estabelecendo o prazo de 15 
(quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, após 
o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 848596

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 228/2022, DE 02 DE STEMBRO 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 79/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 31/08/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1116911, de
31/08/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º
54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Anajás, no período de 15 à 20/09/2022, com o objetivo de realizar manu-
tenção no transmissor que encontra-se fora do ar, revisão no sistema de 
aterramento, parte elétrica e sistema irradiante da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 848597
PORTARIA Nº 229/2022, DE 02 DE STEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 78/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 31/08/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/1116841, de
31/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Anajas, no período de 15 à 20/09/2022, com o objetivo de 
realizar manutenção no transmissor que encontra-se fora do ar, revisão no
sistema de aterramento, parte elétrica e sistema irradiante da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 848599

PORTARIA Nº 230/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 80/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 31/08/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/1116976, de 
31/08/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Anajás, no período de 15 a 20/09/2022, com o objetivo de realizar manu-
tenção no transmissor que encontra-se fora do ar, revisão no sistema de 
aterramento, parte elétrica e sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 848600

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00916
PROCESSO Nº 2022/867678
Objeto: Aquisição de PILHAS E BATERIAS DIVERSAS E RECARREGADORES DE PILHAS.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 036/2022
Valor do Contrato: R$ 6.465,00 (seis mil quatrocentos e sessenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: 18/08/2022 a 18/09/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x V.B.ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME (CNPJ: 
17.431.302-0001/17)
Data da Assinatura: 18/08/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 848921
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00952
PROCESSO Nº 2022/527228
Objeto: AQUISIÇÃO DE TINTAS EM REFIL PARA IMPRESSORAS DIVERSAS.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 033/2022
Valor do Contrato: R$ 2.030,00 (dois mil e trinta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: 29/08/2022 a 29/09/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI
-EPP (CNPJ: 19.518.277-0001/39)
Data da Assinatura: 30/08/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 848625
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00953
PROCESSO Nº 2022/527228
Objeto: AQUISIÇÃO DE TONERS PARA IMPRESSORAS DIVERSAS.
Modalidade: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 033/2022
Valor do Contrato: R$ 4.860,00 (quatro mil oitocentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24122129783380000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008338C
Vigência/Prazo de Entrega: 29/08/2022 a 29/09/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
(CNPJ: 08.951.049-0001/31)
Data da Assinatura: 30/08/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 848626


